
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

DANIEL ROBERTO AMANCIO DE 
OLIVEIRA 57194283/ 1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 19.370/2010

JOELCIO SOSINHO CASCAES 57194272/ 1 MOTORISTA EXCELENTE 27.160/2010

IGOR OLIVEIRA DE SOUSA 54190205/ 2 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 20.450/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 20/10/2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174573

PORTARIA: 3450/2010
Objetivo: COMPOR A EQUIPE INTERINSTITUCIONAL QUE 
PARTICIPARÁ DAS OFICINAS DO ZEE COSTEIRO, QUE ESTÃO 
VOLTADAS AOS ATORES LOCAIS, E BUSCAM INDICATIVOS PARA 
ACONSTRUÇÃO DA METODOLOGIA A SER ULTILIZADA NO ZEE 
COSTEIRO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUA 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555898613/MARCELO DANIEL MARTINS MEIRA (DIRETOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174577

PORTARIA: 3453/2010
Objetivo: REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INERENTES A GESTÃO 
DA APA TRIUNFO DO XINGU.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO) / 12.5 diárias (Completa) / de 01/11/2010 a 
13/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174587

PORTARIA: 3.460/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM SINDICATOS E 
ASSOCIAÇÕES E PRODUTORES RURAIS
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N.º 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCORDIA DO PARÁ/PA - Brasil
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/ALESSANDRA DE NAZARÉ TAVARES BARROS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 
03/11/2010 a 11/11/2010
00000/ELYANE DA SILVA DE MORAES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 03/11/2010 a 
11/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174397

PORTARIA Nº. 3.423/2010-GAB/SEMA DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme o memorando 34.094/2010 – DILAP/SEMA;
R E S O L V E:
Interromper a Licença Prêmio a contar de 30/10/2010, lançada 
na Portaria 2.843/2010 de 08/09/2010, publicada no DOE 
31.749 de 10/09/2010, da Servidora EVELINE FARIAS UCHOA, 
matrícula nº. 57175327/ 1, ocupante do cargo de Administrador, 
lotada na Diretoria de Controle e Qualidade Ambiental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Novembro de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174900

Contrato: 107/2010
Objeto: Fornecimento de sistema de videoconferência.
Valor Total: 120.952,00
Data Assinatura: 28/10/2010
Vigência: 28/10/2010 a 27/10/2011
Bird Shopping: 6/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123348660000    449052               0131002103          Estadual
Contratado: Ledz Serviços e Comércio de Equipamentos de 
Informática LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 2865
CEP. 66063-060 - Belém/PA 
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174527

PORTARIA: 3451/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE EVENTO REFERENTE AO 
FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL DA GESTÃO AMBIENTAL 
MUNICIPAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148261/IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR (ENG. 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2010 a 
30/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174506

PORTARIA: 3449/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/10/2010 a 24/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
AUTORIZAR VIAGEM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174707
PORTARIA:3436/2010-GAB/SEMA DE 04/11/2010

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DA SERVIDORA:
- FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA– 57215366/1
- LOCAL:PIRACICABA/SP
PERÍODO: 02 A 07/11/2010
OBJETIVO:  A PARTICIPAÇÃO NO VI MODULO DO CURSO DE 
RESTAURAÇÃO FLORESTAL (SEMA/TNC/ESALQ-SP).

PORTARIA:3437/2010-GAB/SEMA DE 04/11/2010
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES:
- RODOLFO GADELHA DE SOUSA – 55589551/2
-  CARLOS EDUARDO PEREIRA TAMASAUSKAS - 57191993/ 2
- LOCAL:PIRACICABA/SP
PERÍODO: 02 A 07/11/2010
OBJETIVO:  A PARTICIPAÇÃO NO IV MODULO DO CURSO DE 
RESTAURAÇÃO FLORESTAL (SEMA/TNC/ESALQ-SP).

PORTARIA:3438/2010-GAB/SEMA DE 04/11/2010
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DA SERVIDORA:
- RAIMUNDA QUEIROZ DE MELLO– 05188283/2
- LOCAL:PIRACICABA/SP
PERÍODO: 02 A 06/11/2010
OBJETIVO:  A PARTICIPAÇÃO NO VI MODULO DO CURSO DE 
RESTAURAÇÃO FLORESTAL (SEMA/TNC/ESALQ-SP).

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174682

PORTARIA: 3439/2010
Objetivo: (COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS REF. PORTARIA 
3230/2010)
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875361/KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA (GEOLOGO/
GERENTE) / 4.0 diárias (Completa) / de 22/10/2010 a 
25/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174688

PORTARIA Nº. 3440/2010-GAB/SEMA DE 04/11/2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 3080/2010-GAB/SEMA DE 30/09/2010, 
PUBLICADA NO D.O.E Nº 31.764 DE 01/10/2010, A VIAGEM DOS 
SERVIDORES JORGE PAIXÃO COSTA E MAURO DO CARMO BEVILAQUA, 
O PERÍODO QUE SERIA DE 20 A 24/09/2010 PARA O PERÍODO DE 18 A 
22/10/2010, AO MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE/PA.

PORTARIA Nº. 3442/2010-GAB/SEMA DE 04/11/2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 3072/2010-GAB/SEMA DE 
03/09/2010, PUBLICADA NO D.O.E Nº 31.765 DE 04/10/2010, A 
VIAGEM DAS SERVIDORAS SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS 
WU E DORACI SILVEIRA DOS SANTOS, O PERÍODO QUE SERIA 

DE 27/09 A 01/10/2010 PARA O PERÍODO DE 04 A 08/10/2010, 
AOS MUNICIPIOS DE ACARÁ/PA E CONCORDIA DO PARA/PA.

PORTARIA Nº. 3445/2010-GAB/SEMA DE 04/11/2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 1763/2010-GAB/SEMA DE 01/07/2010, 
PUBLICADA NO D.O.E Nº 31.700 DE 02/07/2010, A VIAGEM DO 
SERVIDOR ALEX GONCALVES SOARES, O PERÍODO QUE SERIA 
DE 01 A 09/07/2010 PARA O PERÍODO DE 01 A 05/07/2010, 
AOS MUNICIPIOS DE SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA E ACARÁ/PA, 
BENEVIDES/PABONITO/PA E SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174690

PORTARIA: 3465/2010
Objetivo: BUSCAR VEICULO QUE ESTAVA EM MANUTENÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2010 a 19/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA DE NOMEAÇAO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174510

PORTARIA 108/2010-GAB SEC                 
BELÉM, 04 DE NOVEMBRO  DE 2010.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, GERALDO JOSÉ DE 
ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais e...;
CONSIDERANDO,      Contrato Nº 038/2010-SEGUP, disposições da Lei 
Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto 
Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, regulamentada pelo 
Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar 
nº 123/06 Pregão Eletrônico nº 022/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº 8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor Sargento BM 
AVELINO SAMUEL BARBOSA CAMPOS,  para receber os objetos 
abaixo constantes do contrato  038/2010/SEGUP/PA, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência do Edital, para 
atender ao IESP/PA, através do Convenio nº 001/2010-CBM-TO
LOTE 2 – MATERIAL DE INFORMÁTICA

Item LOTE 2 - MATERIAL DE INFORMÁTICA UND QTD Marca VL. 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

11 TONNER P/ IMPRESSORA HP LASER JET 
1020 12ª UND 10 HP 178,00 1.780,00

12 CARTUCHO P/ IMPRESSORA HP DESKJET 
2460, PRETO  (21) UND 12 HP 23,00 276,00

13 CARTUCHO P/ IMPRESSORA HP DESKJET 
2460, COLOR  (22) UND 12 HP 38,33 459,96

14 CARTUCHO P/ IMPRESSORA HP DESKJET 
2460, PRETO  (21) UND 12 HP 60,00 720,00

15 CARTUCHO P/ IMPRESSORA HP DESKJET 
2460, COLOR  (22) UND 12 HP 50,00 600,00

16 PEN DRIVE 2GB UND 20 SCANDISK 22,40 448,00

VALOR GERAL... 4.283,96

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174389

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 16/10/2010
Valor: 2.019,51
Vigência: 17/10/2010 a 16/10/2011
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo e com 
fundamento no artigo 57, inciso II, § 2º c/c art. 65, inciso 
II, alínea “d” da Lei Federal nº. 8.666/93, aditar o Contrato, 
prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses, além 
disso, reequilíbrio econômico financeiro, tendo como índice 
de atualização o IGP-M/FGV acumulado em 6.66%, conforme 
previsto na cláusula 5.3 do instrumento original.
Contrato: 28/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122012545340000    339039               0101000000          Estadual
06128121147300000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: E. M. Dos Santos & Cia Ltda-Me
Endereço: Tv Br de Mamoré, Bairro: Guamá, 799
CEP. 66073-070 - Belém/PA
Fax: 9132292443 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES


